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ΘΕΜΑ: Φορολογική μεταχείριση εισοδήματος γραφίστα.  
 
1. Με αφορμή ερωτήματα που υποβλήθηκαν στην υπηρεσία μας, σας γνωρίζουμε ότι 
με τις διατάξεις της παρ. 2β’ του άρθρου 7 του ν.4172/2013 του νέου Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος, το εισόδημα του γραφίστα από 1.1.2014 και μετά σε κάθε 
περίπτωση είναι «εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα». 
 
2. Σύμφωνα με την ΠΟΛ.1120/25.4.2014 εγκύκλιο μας, στις αμοιβές για 
συμβουλευτικές ή παρόμοιες υπηρεσίες περιλαμβάνονται οι αμοιβές που 
καταβάλλονται εξαιτίας παροχής επαγγελματικών υπηρεσιών στις οποίες προέχει το 
στοιχείο της συμβουλής ή της επιστημονικής, καλλιτεχνικής και πνευματικής 
δημιουργίας, δηλαδή επαγγέλματα που με τις διατάξεις του ν.2238/1994, 
χαρακτηρίζονταν ως ελευθέρια επαγγέλματα.  
 
3. Με το με αρ. πρωτ. 1002343/38/Α0012/5.2.2007 έγγραφό μας, έχει γίνει δεκτό ότι, 
αν το αντικείμενο των εργασιών του γραφίστα, περιορίζεται στο σχεδιασμό κατόπιν 
παραγγελίας, εντύπων (βιβλίων, περιοδικών κλπ.), την οπτικοποίηση εμπορικών 
μηνυμάτων (σχεδιασμός αφισών, διαφημιστικών φυλλαδίων κλπ.) καθώς και τη 
φιλοτέχνηση σημάτων λογοτύπων και άλλων σχεδίων στα οποία προέχουν τα 
στοιχεία της καλλιτεχνικής έμπνευσης και των εικαστικών δυνατοτήτων του 
δημιουργού σε συνάρτηση με τις απαραίτητες συναφείς επιστημονικές και τεχνικές 
γνώσεις αυτού, οι αμοιβές που αποκτώνται αποτελούν εισόδημα από ελευθέριο 
επάγγελμα της παρ.1 του άρθρου 48 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
(ν.2238/1994), με την προϋπόθεση ότι οι υπηρεσίες αυτές παρέχονται αποκλειστικά 
και μόνο από τον ίδιο το δημιουργό, δηλαδή χωρίς την απασχόληση προσωπικού της 
ειδικότητας του γραφίστα. 
 
4. Επομένως οι υπηρεσίες γραφίστα όταν παρέχονται με τον παραπάνω τρόπο 
υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου 20%. 
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